
Página 4746 Martes, 7 de mayo de 1996 Número 104

6247 ORDEN de 16 de abri l de 1996, de la

Consejería de Medio Ambiente, Agric ultura y

Agua, por la que se regula la concesión de

ayudas a Corporaciones Loca les de la Región

con destino a las organizac ioñes municipales

de voluntarios de Protección Civi l .

En los P resupues tos Generales de la Comunidad Au-

tónoma para 1 996 , aprobados por Ley 1 3 /1995 , de 26 de

d ic iembre, apa rece cons ignado en el Programa 223 A ,

Protección Civ il , los correspondientes crédito s presupues-

tarios des tinados a transferencias a Corporaciones Loca-

les para e l funcionamiento y equipamiento de las organi -

zac iones munic ipales de voluntarios de Protecc ión Civil .

a) Informac ión relativa a las actividades de la orga-

nización de volun ta rios :

-Memori a de activ idades de l año 1 995 .

Cada una de 1 4s actividades indicadas debe r á inc lu i r

a quién iba de s tinada y por qu ién ha s ido llev ada a cabo,

así como los gastos habidos en su desarr o llo

. -Memoria de gastos habidos durante 1995, que de-

b e rá acompaña r ce rtificac ión de la Inte rvenc ión de l

Ayuntamiento de la cantidad a que se ha hecho frente con

fondos p ropios del Ayuntami ento .

-Memoria Proyec to de act ivi dades para el a ñ o 1 996 .

La as ignac i ón de l referido crédito con arreg lo a l o s

criterios lega les de publicidad, concurrencia y objetivi-
dad, requiere establecer las normas reguladoras para su
concesión, por lo que, de conformidad con lo establecido
en el artículo 51 .5, de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de

Hacienda de la Región de Murcia ,

DISPONGO

Artículo 1 .- Objeto .

Es objeto de la presente Orden regular la concesión

de ayudas a las Corporaciones Locales, que tengan cons-

tituida o deseen consti tuir en su municipio, Agrupación

de Vo lun tarios de P ro tección Civil , o en cuyo municipio

es té cons tituida Asoc iac ión de Voluntarios de Protecc ión

Civil . A ta l fin las ayudas que se regulan corresponden a

las s iguientes partidas presupuestarias :

-17 . 06 .223A . Concepto 466 «Subvenc iones a Orga-

nizac iones de Voluntarios de Protección Civil» . Consig-

nación: 8 . 000.000 de pesetas . Des tino de la subvenc ión :

Gas tos Corrientes de funcionamiento de las Agrupac io-

nes,i.Asoc iac iones

. - 17.06 .223A . Concepto 762 . «Equipamiento Protec-

c ión C iv il Mun i c ipal» . Cons i gnac ión : 8 . 000 . 000 de pese-

tas . Des tino d e la subve n c i ón : Equipamiento de las Agru -

pa.ciones/Asoc iac iones de voluntarios .

Artículo 2 .- So licitudes y documentación.

Las Entidades Locales intere sadas en la obtenc ión de

las subvenc iones a que se refi ere la presente Orden debe-

rzin presentar, en e l Reg istro de la Consejería de Medio

A mbiente, Agricultura y Agua o en los lugares que de ter -

mi na e l a rt ícwlo 38 .4 de la Ley de Régimen Jurídico de

la<, Administraciones Públicas y de l Procedimiento Admi -

n i s trativo CqmGn , en el plazo de 1 mes , a partir de la pu-

bl icación de esta Orden en el « Boletín Oficia l de la Re-

g ión de Murc ia», so lic itud firm ada por el S c Alcalde o

Concejal Delegado , conforme al modelo anexo di rigida al

Excmo . Sr . Co nsejero de Medio Ambiente, Agricultura y

Agua acompañada de la siguiente documentación por du-

pli cado:

-Memo ria presupuesta ria estimada sobre los gas t os

totales de la Asoc iac ión/Agrupac ión para e l año 1 996 , y

s i stema de financ iación de los mi smos .

Para aquellos que al amparo de la Orden de 2 de

marzo de 1 995 de la Con sejería de Medio Ambiente, por

la que se regula la concesión de ayudas a Corporac iones

Loca les con de s tino a las Organizac i ones Munic ipales de

Voluntarios de Protección Civ il , B .O.R.M . de 20 de mar -

zo de 1995, o a la Orden de 29 de septiembre de 1995, de

la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y Ag ua,

por la que se regula la conces ión de ay udas a Corporac io-

nes Locales con destino a las agrupaciones y asoc iac iones

de voluntarios de Pro t ecc ión Civ il para l a adqui s i c i ón de

vehículos, B .O . R . M . de 11 de nov i embre de 1 995, hubie-

se n obtenido subvenc ión y no hubiesen jus tificado el em -

pleo de la mi sma habrán de acompañar j u stificac i ón , co n -

forme a l artículo 51 de la Ley 3/1990 de 5 de abril de Ha-

c i enda de l a Reg ión de Murcia junto a la so lic itud de sub-

vención .

b) Memoria de l a aplicac ión que se quiere da r a las

subvenc iones solicitadas, indi cando po r separado las que

co rrespondan a gastos corrientes, de las del equipamiento.

c) Información rela tiva a la o rgan izac ión de vo lunta-

rios de Protecc ión Civ il

: al .) Pa ra aquellos que hubiesen solicitado y obteni -

do s ubven c ión al ampa r o de la Orden de 2 de marzo de

1995 , de la Consejedade Medio Ambiente, o a l a Orden

de 29 de septiembre de 1 995, de la Consejería de Medio

Ambiente, Agricultura y Agua, habrán de presentar ade-

más de la documentac ión solic itada en los apart ádos a) y

b ) las modificac iones que se hayan produc ido en los pun -

tos descri tos en e l apartado c .2 .) siguiente . En caso de no

haber modificac iones en la doc umentac ión sol i c itada e n e l

c i tado apartado c.2.) se hará constar expresamente .

c .2 .) Para aque llos que no hubiesen obtenido sub-

vención , de las indicadas en las ordenes anterio res h abrán

de presentar , además de la documentación sol i c i ta da en

los apartados a) y b), la s iguien te documentac ión :

- Es tatutos de la Agrupac ión o Asociac ión y, en su

caso, Reg lamento de Régimen Interno .



N úmero 104 Martes, 7 de mayo de1996 Pág ina 4747

- Re lación de personas responsables y c argos .

- Relación censa l de voluntarios, donde se inc luya la
fecha de a lta en la Agrupac ión/Asoc iac ión .

- Relación inventa r ia l , indicando pa ra cada el emento
s i su es t a do es correc t o, neces i ta reparac ión o está inutili-
zable, e inc luyendo s i es mater ial p ropio de la Agrupa-
ción/Asociación, o es cedido por pa rte de qué administra-
ción: local, autonómica o central, así como valoración
económica (si se conoce) de cada uno de los elementos
del in ventario .

Artículo 7.- Ju s tificación .

De acuerdo con la Ley 3/ 1990 de 5 de abril , de Ha-

c i enda de la Reg ión de Murc ia, los benefi c ia r ios de l as
ayudas vendrán ob ligados a justificar el emp leo de l a sub -
venc ión ante la Consejería de Medio Ambi en te, Agricu l-

tura y Agua, c umpliendo los términos especifi cados en
los artículos 51 y 51 bis de la c i tada Ley, y a lo es tab lec i -

do en la Orden de la Consejería de Hac i enda y Adminis-

trac ión Pública de ] 5 de mayo de 1986 .

Artículo 8.- In spección y contro l .

Artículo 3.- Tram i tac ión .

La Dirección Genera l de Protección Civil y Ambien-
tal se rá e l ó rgano competente para su trami tac i ón , pu -
diendo, en e l caso de que las so lic itudes no reuniesen los
requi si tos exigidos o no v iniesen acompañada s de la do -
cumentación pertinente, requerir al peticionario para que,
en e l plazo de 1 0 días, sub sane las deficienc ias compro-
badas aperc ib iéndo l e de que, en caso contrario, se archi -
va rá su solicitud s in más trámi te .

Artículo 4.- Criterios de valoración de las peticiones .

Se va l orará l a con currenc ia en la so lic itud de t odas o
a lgunas de las s iguientes condic i ones :

a) Viabi l idad del proyec to y de la financiación pre-
vis ta para su rea lizac ión .

b) Ex i s te n c i a d e Plan de Eme r genc ia Municipal ho-
mo l ogado o en proceso de homologac ión.

c) Subvenc iones recibidas d e la Administración Re-
g ional pa ra los mi smos fines en años anteriores .

d) Creación de l a o rganizac ión de voluntarios en los
dqs últimos años .

e) Va lorac ión de l a memoria de acti v idades del año
1995 .

Artículo 5.- Concesión .

1 .- La conces i ón o denegac ión de las subvenc iones
solic i tadas y su cu an tía, se rá resue lta en el plazo de 15
d ía s desde la fecha de elevac ión de la p ropuesta por e l
Director G ene ral de Protecc ión Ci v il y Ambiental al Con -
sejero de Med i o Ambiente, Agricultura y Agua .

2 .- La orden de conces ión determinará, en cada ca so ,
la cuantía de subvención , su finalidad y cuantos extremos
sean convenientes para su adecuada aplicación .

Artículo 6. - S ilencio negativo .

Transcurridos se i s meses desde la publicación de . la
p resente Orden sin haberse dictado la orden resolutoria
adjudicando las ayudas, se entenderán desestimadas las
solicitudes .

Por técn icos adscritos a l a Dirección Ge ne ra l de

Protección C iv il y Ambie nta l se podrá inspecc ionar e

l cumplimiento de sus obli gac iones po r parte de los be nefi-

c i arios . E l incumplimiento de las mismas o l a negat iva a

fac il itar la lab or de in specc ión , dar á lugar a la pé rdid a de
los beneficios económicos, a l re integro de las subvenc i o-
nes perc ibidas y a las sanciones que procedan, e n su caso .

Los bene ficia r ios quedan igualmente obligados al
cont ro l financ i e ro que corresponda por parte de la Inter-
vención Ge neral de l a Comunidad Autó noma y del T ribu -
nal de Cuen tas .

Artículo 9.- Obtención de otras ayudas.

I .- Los benefi c iar ios de las subvenciones quedan
ob l igados a comun ica r a l a D i recc i ón Genera l de Pro t ec-

ción C iv il y Ambiental de l a Consejería de Medio Am-
biente, Agricultura y Agua la obtención de subvenciones
o ayudas par a l a misma finalidad, procedentes de cua l es-
quiera Admini s traciones o En tes públicos o privados, na-
c ionales o internac ionales .

2.- Toda alte ració n de las cond iciones tenidas en

cuenta en la conces ión de la subven c ión y, en todo caso,
la obtención concurren t e de subven c i on es o ay udas oto r-
gad as por o tr as Admin istrac i ones o Entes púb licos o pr i -

vados, nacionales o internac ionales, s in habe rlo puesto en
conocimiento de l a D i recc ión Ge n e r a l de P ro tecc ióñ C i v i l
y Ambi ental , podrá da r lugar a l a modificación de la or-
den de conces ión .

3 .- E l importe de las sub venc iones en ni ngún caso
podrá ser de l tal cuantía que, a isladamente o en concu -
rrenc ia con subvenc i ones o ayudas a otras Admini s tracio-
nes públicas o de o tros Entes públicos o privados, nac io-
nales o internac ionales, supere e l coste de la ac ti v idad a
desarrollar po r e l beneficiario .

Disposición final

La presente O rden entrará en v igor a l día s iguiente
de su publicac ión en e l «Boletín O fic iaÍ .de la Reg ión de
Murcia» .

Murc ia, a ] 6 de abril de mil novecientos noventa y
seis.-El Conseje r o de Medio Ambiente, Agricu l tura y
Agua, Eduardo Sánchez-Almohalla Serrano .



Página 4748 Martes, 7 de mayo de 1996 Número 104

ANEXO

como
(Akalde, Concejal Delegado de P ro tección Civ il

) del Ayuntamiento

Habiendo tenido conocimiento de la Orden de fecha de de 1 .996, de la

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y Agua por la que se regula la concesión de

ayudas a Corporaciones Locales de la Región de Murcia, con destino a las organizaciones

municipales de Voluntarios de Protección Civil, SOLICITA las siguientes subvenciones :

- Con áestin o a Gastos Corrientes de funcionamiento pa ra
l a Agrupac i ón /Asociac ión : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- Con destino a Equipamiento de la Agrupación/Asociación : . .

Total :

El i mporte de la subven ción debe ser ing resado a nombre de l

Ayuntamiento de :

con N :I . F . : y Cód i go Cu enta C l i en te :
(20 díg itos)

En a de de 1 . 996

Fdo :


